litas in secundis est modesta et demissa, in adversis erecta et magnanima. » Ita habet Vita ejus cap. ix.

Sicut ergo est nimia justitia, de qua dicitur *Eccle. xvii*: « Noli esse justus multum » (ubi vide nostrum Pinedam septem modos seu species nimiae justitiae assignantem), sic est et praepostera nimiaque humilitas. Alioqui quisque sapiens debet esse humilis in sapientia sua, scientia enim inflat: quare res mira et rara est, vir sapiens et humilis. Viri graves, teste Ribadeneira in Vita S. Patris nostri Ignatii, in Societate Jesu admirati sunt tria, sive tres rerum dissimilium combinationes, scilicet primo, tantam humilitatem conjunctam cum sapientia; secundo, tantam obedientiam cum tanta prudentia; tertio, tantam castitatem cum tanta juventute. Verum sicut omnis virtus, utpote consistens in medio duorum extremorum vitiorum, suum habet excessum et nimium, sic habet et humilitas. Sicut ergo summum jus summa est injuria, et summa sapientia summa est insipientia: sic et summa humilitas summa est vilitas. Talis est, quando filius se humiliat obediuntque parenti praecipienti ut furetur, quando servus nimis humiliter obedit hero jubenti violari praecipia Ecclesiae, quando Religiosus viliter obedit Superiori mandanti illicita. Talis est quoque cum Superior nimis se demittit, cum jactura auctoritatis, de qua S. Augustinus in *Regula*, cap. xi, et habetur 86 dist., cap. *Quando*: « Quando, ait, necessitas disciplinae in moribus coercendis dicere vos iura verba compellit, si etiam ipsi modum vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur, ut a vobis subditis veniam postuletis, ne apud eos, quos oportet esse subjectos, dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. » Ocasione ergo pauperum nimis se divitibus humiliantium, profertur haec a Siracide sententia generalis, quae tamen multis aliis in rebus locum habet.

Moraliter nota, quod ait: « Humiliare Deo, » et missimum, justissimum, utilissimum et sanctissimum esse. Tum quia humilitas proprie est virtus divinae debita majestati, ait S. Bernardus; haec enim majestas exigit, ut nos profundissime sub ea demittendo, summe et immense, si fieri posset, eam colamus et veneremur. Unde S. Petrus, *epist. I*, cap. v, 6: « Humiliamini, ait, sub potenti manu Dei. » Vide quae ibi dixi. Tum quia Deus jam incarnatus humilitatem summam exemplo docuit magis quam verbo, dicens: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris, » *Matth. xi*, 29. Unde S. Bernardus, *serm. 1 De Nativitate*: « Quid, ait, magis indignum, quid detestandum amplius, quid gravius puniendum, quam ut videns propter te Deum parvulum factum, ultra apponat homo magnificare se super terram? Intolerabilis